
Prop. n. 7143/2021

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1473 DEL 31/12/2021 

Settore sviluppo del territorio
Ufficio ambiente

Oggetto: ATTIVITÀ DI SUPPORTO FINALIZZATO ALLA 
PREDISPOSIZIONE DELLA CAMPAGNA DI COMUNICAZIONE 
AMBIENTALE LOCALE E DI SENSIBILIZZAZIONE NELL'AMBITO 
DELLE SCUOLE DI ORISTANO E FRAZIONI. IMPEGNO DI 
SPESA A FAVORE DELLA SOC. COOP. SOCIALE "NEL SINIS" 
GESTORE DEL CENTRO DI EDUCAZIONE AMBIENTALE E ALLA 
SOSTENIBILITÀ (C.E.A.S) DEL COMUNE DI ORISTANO. 

IL DIRIGENTE

Visti:

 l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 
riguardante “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

 l’art. 151 del T.U.E.L. “Principi generali”, come modificato dall’art. 74 del 
Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

 l’art. 3 c. 1  e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii 

 l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;

 lo statuto comunale.
Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  N.45  del  30/07/2021  di 
approvazione del documento unico di programmazione (DUP) 2021/2023, del 
bilancio di previsione finanziario 2021/2023 e relativi allegati; 

Visto il  D.Lgs.  18 aprile  2016,  n.  50 come modificato  dal  D.Lgs.  n.  56 del 
19/04/2017(Correttivo Appalti), in vigore dal 20/05/2017, recante “Codice dei 
contratti pubblici”;

Richiamati gli allegati 4/1 “Principio contabile applicato alla programmazione 
di  bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la 
contabilità finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Richiamata  la  Legge  190/2012”Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione.

Richiamato il  Decreto  Legislativo  33/2013  “Riordino  della  disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni”.

Richiamato il  Decreto  Legislativo  39/2013  “Disposizioni  in  materia  di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni 
e presso gli Enti Privati  in controllo pubblico.”

Richiamato il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 06 del 21/01/2021.

Visto il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il Programma per 
la  Trasparenza  per  il  triennio  2020/2022  approvato  con  deliberazione  della 
Giunta Comunale n. 37 del 15/03/2021.

Visto il  Regolamento  sui  Controlli  interni  approvato  con  deliberazione  del 
Consiglio Comunale n. 3 del 08/01/2013.

Visto il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee  guida in 
materia di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti 
amministrativi,  effettuato per finalità di  pubblicità e trasparenza sul web da 
soggetti pubblici e da altri enti obbligati" emanate dal Garante della privacy il 
25 maggio 2018;

Premesso  che l’Amministrazione comunale  ha la necessità  di programmare 
annualmente  azioni  volte  a  sostenere  progetti  di  comunicazione 
sull’educazione  ambientale  e  sostenibilità  da  proporre  ad  una  pluralità  di 
soggetti,  quali:  la  scuola,  le  comunità  locali,  i  liberi  professionisti,  gli 
amministratori pubblici, le associazioni di categoria, le imprese, le università, 
gli enti pubblici e privati; 

Richiamata la deliberazione della G.C. n.124 del 12.06.2018, che ha istituito il 
CEAS  -Centro  di  Educazione  Ambientale  e  alla  Sostenibilità  del  Comune  di 
Oristano e contestualmente ha individuato, quali sedi del CEAS del Comune di 
Oristano,  le  proprie  strutture  riferite  alla  Fondazione  IMC e  al  Centro  di 
Aggregazione “Spazio Giovani”;

Richiamata la Determinazione del Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio 
n.  755  del  28/06/2018,  con  la  quale  è  stato  approvato  lo  schema  di 
convenzione tra il Comune di Oristano e l’Associazione di Promozione Sociale e 
Sportivo Dilettantistica “Nel Sinis”, gestore del Centro di Aggregazione “Spazio 
Giovani”  e  gestore del  Centro  di  Educazione Ambientale  e  alla  Sostenibilità 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

(C.E.A.S) del Comune di Oristano, al fine di garantire un efficace funzionamento 
e realizzazione di progetti di educazione all’ambiente e alla sostenibilità locale.

Vista  la Convenzione Rep. N.71 del 28.06.20218, stipulata tra il  Comune di 
Oristano e di Associazione di Promozione Sociale e Sportiva Dilettantistica “Nel 
Sinis”, al fine di disciplinare la gestione del CEAS del Comune di Oristano; 

Visto l’art.7  della  succitata  convenzione  “Compiti  del  Comune”,  dove  il 
Comune di Oristano mediante il suo referente, deve garantire il supporto e il 
contatto costante col soggetto gestore del C.E.A.S;

Richiamata la Determinazione del Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio 
n. 972 del 26/08/2020, con la quale è stato preso atto della trasformazione 
dell’Associazione “Nel  Sinis  -  Associazione di  promozione sociale  e  sportivo 
dilettantistica  (APS  e  ASD)”  in  cooperativa  sociale,  “Nel  Sinis  –  Società 
Cooperativa Sociale”;

Considerato che l’Associazione “Nel Sinis”, gestore del Centro di Educazione 
Ambientale e alla Sostenibilità (C.E.A.S) del Comune di Oristano, da diversi anni 
svolge  attività  di  formazione  e  divulgazione  sull’Educazione  Ambientale 
orientata allo “sviluppo” sostenibile presso la sede del CEAS sita nei locali del 
Centro di Aggregazione Giovanile “Spazio Giovani”;

Richiamata la determinazione del Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio 
n.1196 del 13.10.2020, con la quale è stata affidata alla  “Nel Sinis – Società 
Cooperativa Sociale”, gestore del CEAS di Oristano la realizzazione delle attività 
in  programma nel  progetto “Coltiviamo la biodiversità in città”  il  quale 
pone il  focus sullo  sviluppo di  progetti  di  educazione alla gestione dei  beni 
comuni sul territorio regionale, attraverso spazi dedicati alla creazione degli orti 
e giardini, alla creazione “dell’Orto della sostenibilità”;

Considerata la possibilità attraverso i succitati spazi verdi del CEAS dedicati 
agli  orti  e giardini,  di  poter fare accrescere le conoscenze degli  alunni della 
scuola primaria sul tema della biodiversità delle specie vegetali, con un focus 
sull’importanza  della  sua  sostenibilità  e  la  trasmissione  di  contenuti  volti 
all’acquisizione e la diffusione di buone pratiche, ossia:

• Attraverso  la  visita  del  “Bosco  della  biodiversità”  gli  alunni  potranno 
scoprire il mondo delle piante, conoscere le diverse varietà vegetali che 
lo  compongono  e  comprendere  l’importanza  della  presenza  della 
diversità delle specie sulla terra, per assicurare la naturale sostenibilità di 
tutte le forme di vita. 

•  Il  “Giardino  sensoriale” è  un’area  verde  studiata  e  realizzata  per 
stimolare tutti i 5 sensi che diventano i protagonisti assoluti e veicolo per 
fruire e scoprire le specie presenti  nelle diverse aree dedicate: gusto, 
olfatto,  tatto,  udito,  vista.  Tramite  l’esperienza  dei  sensi  gli  alunni 
potranno sperimentare nuove metodologie per la fruizione dell’ambiente 
e della natura e beneficiare del benessere psico-fisico che ne deriva.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

• Gli orti, della sostenibilità e sociale, sono aree allestite per favorire un 
approccio  pratico  al  tema  della  biodiversità  grazie  alle  specie  che 
producono frutti,  sia  per  una  destinazione  di  tipo  alimentare  che  per 
l’ottenimento  di  risorse  vegetali  che  trovano  applicazione  in  ambito 
domestico  e/o  per  la  cura  della  persona (es.  Luffa:  spugna vegetale). 
L’esperienza darà modo agli alunni di cimentarsi nella messa a dimora di 
piante di  ortaggi  e  di  riflettere sul  tema della salute e  del  benessere 
legato alle abitudini e allo stile alimentare.

Preso  atto che  le  principali  attività  del  CEAS  del  Comune  di  Oristano 
coinvolgono  l’istruzione  scolastica,  la  sensibilizzazione  dei  cittadini,  la 
formazione  professionale,  la  ricerca  in  generale  attraverso  un  tipo  di 
educazione che sviluppa conoscenze, valori, azioni, ovvero una educazione che 
forma alla cittadinanza attiva e alla responsabilità civile; 

Specificamente  le  funzioni  del  C.E.A.S  comprendono:  l’informazione,  la 
sensibilizzazione,  la  formazione,  l’educazione  ambientale,  l’attività 
documentale  sui  temi  della  sostenibilità  e  dell’ambiente,  l’animazione 
territoriale e lo scambio di buone pratiche, l’attivazione di risorse, iniziative, 
progetti e programmi per la sostenibilità;

Ritenuto necessario provvedere ad impegnare la spesa pari a € 9.292,00 per 
le attività di supporto finalizzate alla  campagna di comunicazione ambientale 
locale per l’anno 2022, come segue: 

• € 1000,00 sul capitolo 4180 del bilancio 2021 che presenta la sufficiente 
disponibilità; 

• € 8.292,00 sul capitolo 4170 del bilancio 2021 che presenta la sufficiente 
disponibilità,

a  favore  dell’Associazione  nel  Sinis, gestore  del  Centro  di  Educazione 
Ambientale e alla Sostenibilità (C.E.A.S) del Comune di Oristano;

Preso atto della situazione in cui versano il responsabile del procedimento e il 
Dirigente competente  che non configura situazioni  nemmeno potenziali  i di 
conflitto di interesse;

DETERMINA

1. di  provvedere ad impegnare la  spesa a  favore  della  “Nel  Sinis  –  Società 
Cooperativa  Sociale”, gestore  del  CEAS  del  Comune  di  Oristano,  per 
sostenere  progetti  di  comunicazione  sull’educazione  ambientale  e 
sostenibilità nel Comune di Oristano e per  la realizzazione delle attività del 
progetto “Coltiviamo la biodiversità in città” nelle scuole primarie  pari a € 
9.292,00 Iva al 22% inclusa;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

 di dare atto che la spesa  pari a € 9.292,00 è imputata come segue :

Mis
s

Prog Tit. Macroa
gg.

Eserci
zio

cap/a
rt

Importo codice piano conti
finanziario

IV° liv. V° liv
9 6 1 103 2021 4170 € 

8.292,00 
1.03.02.99.9

99
999

9 2 1 103 2021 4180 € 
1000,00

1.03.02.99.9
99

999

 di dare atto che il cronoprogramma di spesa è quello sotto riportato

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO
2021 €  9.292,00 2022 €  9.292,00

Di accertare, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del Tuel, che il programma dei 
pagamenti  conseguenti  al  presente  impegno  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

 Di dare atto che il Cig  attribuito alla presente procedura di affidamento è 
 di  disporre,  allo  scopo  di  assicurare  la  tracciabilità  dei  flussi  finanziari 

connessi il presente affidamento che la ditta affidataria, dovrà assolvere 
agli obblighi di cui all’art. 3, comma 1, Legge 136/2010 e s.m.i., “Piano 
straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al  Governo  in  materia  di 
normativa  antimafia”,  pubblicata  sulla  G.U.  n.  196  del  23.08.2010, 
mediante  presentazione  della  comunicazione  di  attivazione  di  conto 
corrente dedicato per commessa pubblica;

 di dare atto, altresì, che il  mancato rispetto degli  obblighi di cui sopra, 
comporta  la  risoluzione  automatica  del  presente  contratto,  ai  sensi 
dell’art. 3 comma 8 della legge 13.08.2010 n. 136;

Di dare atto che :
 L’aggiudicatario dichiara di essere a conoscenza delle disposizioni 
contenute  nel  decreto  del  Presidente  della  Repubblica  n.62  del  2013, 
nonché  delle  disposizioni  relative  al  Codice  di  Comportamento  dei 
dipendenti  del  Comune  di  Oristano,  approvato  con  deliberazione  di 
Giunta n.  198.  Del  17/12/2013 e pubblicato  sul  sito  istituzionale nella 
Sezione Amministrazione trasparente sotto sezione personale, nonché di 
obbligarsi al rispetto di quanto ivi previsto.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

 L’aggiudicatario dichiara di essere a conoscenza che la violazione 
dei principi e obblighi contenuti nei predetti Codici costituisce causa di 
risoluzione  del  rapporto  contrattuale  ai  sensi  dell’art.  2  comma 3  del 
D.P.R. 62/2013. Nel casi di riscontrata violazione il dirigente provvede alla 
contestazione  della  stessa  per  iscritto  alla  parte  contraente, 
assegnandogli  un  termine  non  inferiore  a  cinque  giorni  per  la 
presentazione  di  eventuali  controdeduzioni.  In  caso  di  mancata 
presentazione  o  di  mancato  accoglimento  delle  stesse,  il  dirigente 
provvederà  con  proprio  atto  alla  conferma della  contestazione  e,  ove 
previsto,  alla  risoluzione  del  contratto,  fatto  salvo  il  risarcimento  del 
danno.
 L’aggiudicatario attesta, ai sensi dell’art. 53 c. 16 ter del D.lgs.vo 
165/2001,  di  non  aver  concluso  contratti  di  lavoro  subordinato  o 
autonomo e comunque di non aver attribuito incarichi ad ex dipendenti 
che  hanno  esercitato  poteri  autoritativi  o  negoziali  per  conto  delle 
pubbliche  amministrazioni  nei  confronti  del  medesimo  soggetto 
incaricato, per il triennio successivo alla cessazione del rapporto. Attesta 
altresì  di  essere a conoscenza che la violazione della  succitata norma 
costituisce causa di nullità della convenzione stipulata, nonché il divieto 
di contrattare con le pubbliche amministrazioni per i successivi tre anni 
con  obbligo  di  restituzione  dei  compensi  eventualmente  percepiti  e 
accertati ad essi riferiti.

 di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Dirigente  dell’Area 
Economico Finanziaria per i provvedimenti di competenza;

L’istruttore

VACCA VERONICA

Sottoscritta dal Dirigente
PINNA GIUSEPPE

con firma digitale 

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Autorizzazione variazione stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

